sequendo Latine hic interpretatus sum, quod, ut
 verbum verbo reddatur, hoc loco haud sufferat
 Graeca constructio, aut etiam, ut sensum omnino
 perfectum gignat, aliquid ex amanuensium vitio
 desse videtur.

(35) Cum suscepta a Sclavis, de qua cap. praeced., contra Thessalonicam expeditio sub Constante tertio aut altero e binis ejus successoribus (adi Adnotata supra col. 1326, not. 18 et 20 e venerit, pariter sub aliquo e tribus istis imperatoribus expeditionem, cap. praesenti narratam, verosimillime evenisse, ex hoc hujus loco, utpote quo, specialis simul antecedentibus, duorum duntaxat annorum

omnes circa illam civitates ac provinciae habitato-
 ribus vacuae essent effectae, haec autem sola, ut di-
 ctum est, superasset, omnesque a Danubii partibus,
 Pannoniaque et Dacia et Dardania, reliquisque et
 provinciis et urbibus, transfugas reciperet atque
 in sinu suo foret.

170. Alacriter igitur praefatus Avarum chaganus, quod postulatum per illos erat, adimplere studens, interiores omnes ditionis suae nationes barbaras una cum Sclavorum omnium et Bulgarorum gentiumque numero infinitorum populo congregatas post duorum annorum spatium in hanc nostram a martyribus custoditam civitatem instruxit (35), cumque equites selectos armasset, eos ut subito contra civitatem procederent, forisque hujus populo apprehenso occisive, suo deinde commodo dictum chaganum una cum congregato ab eo populo, qui diversum machinarum bellicarum apparatus ad patriam nostram expugnandam ducebat, accederent, celeri cursu praemisit. Atque hoc consilio modoque omnis Barbarorum gens armata movit, hora quinta ex improvise equites, ferro undequaque instructi, irrumpentes, propterea quod, qui civitatis erant, id non praenoscentes in messe essent, alios quidem occiderunt, alios vero captivos abduxerunt, quibuscum et plurima jumenta reliquaque messis operi subservientia utensilia invenere.

C 171. Cum tandem, qui civitatis erant, inexpectatum, qui ipsos minabatur, Barbarorum ad obsidionem accessum cognovissent, magnaue, quod et iis quae ad conflictum necessaria erant, destituerentur, in animi dejectione essent, alter alteri ad alacritatem sermo jungebatur, alii autem ex iis, qui ex Naisso (36) et Sardica (37) erant, veluti illorum muros oppugnandi artis experientiam nacti cum lamentis dixerunt: Inde fugientes, vobiscum ut pereamus huc venimus, unus enim illorum lapidis jactus murum confringet. Verum supra nominatus, qui tunc episcopatum in manibus habebat, Pater noster Joannes, ne animos desponderent, sed ut alacriter, quae necessaria erant, ex opposito ad bellum pararentur, monebat, rem sese acerbe gravateque haud ferre, in Deum vero et martyrem spem conjicere praese ferens. Hac

spatio post priorem illam accidisse innuitur, consecretarium sit.

(36) Urbs haec, quae Italis modo Nissa, Gallis Nicée dicitur, in Mysia superiori sita est, habeturque e Serviae praecipuis. Adi ad vocabulum Naisso in lexico Geographico Baudrandum.

(37) In laudato ad not. praeced. Lexico Geographico duae nominis hujus civitates, altera nempe in Dacia ad Istrum fluvium, altera in Thracia, Naissum inter et Philippopolim sita, assignantur; ultra autem ab auctore nostro anonymo hic memoratur, pro certo asseverare non ausim, licet interrim magis propendeam, ut de posteriori sermonem ei esse existimem.

autem ac similia monendo afirmandoque beatus Pater audaciam eis qui civitatis erant, subiciebat, atque cum iis in mœnibus manebat, cumque paucis post dies omnia ad resistendum essent parata, ipse etiam Barbarorum chagana cum alia et Bulgarorum (58) et omnium prædictarum nationum multitudine custoditæ huic a Sancto civitati, velut procella hiberna, ex universa continentis plaga ad mœnia applicuit, universam etiam civitatem circumdans, ita ut unum duntaxat undequaque caput cerneretur, nec terra invasionis eorum multitudinem ferret, nec cibaria, vel eorum qui in circuitu sunt, fluviorum aut puteorum aquæ usibus sufficerent.

172. Tunc, qui civitatis erant, Barbarorum omnem multitudinem incomparabilem, ferro munitam, petrobolorumque ad cœlum usque undequaque sublimem, ita ut altitudo interiorum murorum pinnas superaret, apparatus viderunt; alios quidem qui, ut vocantur, e cratibus cœriisque tetatundines, alios qui contra portas e lignis maximis rotisque facile versatilibus arietes, alios vero qui ligneas muri altitudinem excedentes, ætateque luxurianti juvenibus armatis sursum instructas turres præparabant, alios rursus, qui, ut vocantur, jacula missilia (59), alios qui scalas rotis subjectis inobiles adducebant, alios qui machinas candentes inolicbantur, adeo ut ex iis quæ cernebantur, immo dico mœnore civitas detenta diceret, quia Tametsi prioribus obsidionibus civitatem liberavit Dominus, ex hac tamen (nunquam enim tantam Barbarorum multitudinem, civitati imminuentem, quisquis viderat) servandos nos esse incolumes, haud putamus. Atque hæc et plurimum ii maxime, qui bellum haud erant experti.

173. Prædictus autem Pater ac episcopus, ne languido quid animo ferrent, sed ut certaminum Victorem, quo et nunc pro illis decertaret, deprecarentur, monebat. Tunc autem beatissimus ille Pater virum quemdam fulgidum in somno vidit, dicentem sibi quodammodo, ut læto esset animo, imperantem: Ne tristitia deiciaris, te moneo, dicebat, quia si universa simul civitas, Domine, miserere, exclamarit, hæc etiam obsidione liberabitur. Cum hinc porro deinceps maxima cura relique visæ anxietate afficeretur, modosque diversos animo revolveret, ac quomodo (populo omni per civitatis mœnia disperso Barbarisque alias aliorum tumultuantibus) fieri id posset, diceret, solum tunc lacrymis rigabat, Deum multum misericordem orans ac dicens: